
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 10 de agosto de 2015. Edição n° 1726 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 385/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/08/2015, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC

-06, FERNANDA TRAMONTIN, tendo entrado em exercício 

em 07/08/2015. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/07/2015, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, GUILHER-

ME NUNES DA SILVA, tendo entrado em exercício em 

07/08/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de agosto de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.02587/2008-3 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Centro Univer-

sitário Leonardo da Vinci- UNIASSELVI, CNPJ nº 

01.894.432/0001-56; OBJETO: Termo de Convênio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DA-

TA DA ASSINATURA: 05/08/2015; Ana Cristina Cusin Petruc-

ci, Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, Marcelo do Nascimento, Encarregado da Divisão de 

Convênios e Estágios.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

agosto de 2015. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 04/2015 

 

O COORDENADOR do CAO CÍVEL E DE DEFESA DO PA-

TRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 

da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 

Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00717.00028/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan Veleda com a 

finalidade de investigar atendimento no posto de saúde do 

centro de Arvorezinha.   

Investigado: Município de Arvorezinha.   

Local do Fato: Arvorezinha. 

IC 00717.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Arvorezinha por Graziela da Rocha Vaughan Veleda com a 

finalidade de apurar possíveis irregularidades na dispensa de 

licitação n. 060/2012, destinada ao conserto de uma bomba de 

água localizada na Linha Zanette, Município de Itapuca.  

Investigado: Município de Itapuca. Local do Fato: Itapuca. 

IC 00721.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Barra do Ribeiro por Daniel Soares com a finalidade de repro-

vação da prestação de contas do Índice de Gestão Descentra-

lizado (IGD)- Bolsa Família do Município de Mariana Pimentel.  

Investigado não informado.   

Local do Fato: Barra Do Ribeiro. 

IC 00726.00018/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul por Júlia Fresteiro Barbosa Lang com a fina-

lidade de apurar problemas na drenagem pluvial no cruzamen-

to das ruas Tiradentes e Vereador Eleodoro Garcia, neste 

Município.   

Investigados: Companhia Rio Grandense de Saneamento 

Corsan e Município de Caçapava do Sul.  

Local do Fato: Caçapava Do Sul. 

IC 00728.00018/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeira do Sul por Débora Jaeger Becker 

com a finalidade de apurar a regularidade do transporte esco-

lar dos alunos da localidade de Águas Mornas, Paredão, em 

Cachoeira do Sul. 

Investigado: Município de Cachoeira do Sul.   

Local do Fato: Cachoeira Do Sul. 

IC 00729.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul por Maristela Schneider com a 

finalidade de averiguar eventual ato de improbidade adminis-

trativa em virtude da contratação, sem licitação, da Empresa 

Jonesauler & Cia Ltda – Me para a prestação de serviço de 

coleta de lixo no interior do município de Cerro Branco.  

Investigados: Jaques Daniel Auler, Jones Auler & Cia Ltda - 

Me, Marlon Leandro Melchior e Município de Cerro Branco.  

Local do Fato: Cerro Branco. 

IC 00732.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã por Michael Schneider Flach, ins-

taurado com a finalidade de investigar o pagamento ou custeio 

duplo,com possível prejuízo ao erário e/ou demais cidadãos, 

na medida em que a DPE acaba por patrocinar interesses 

individuais, enquanto que cabe ao Município de Camaquã/RS 

atuar em favor de todos os seus cidadãos. 

Investigado: Município De Camaquã.   

Local do Fato: Camaquã. 

IC 00739.00056/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto com a finali-

dade de apurar a possível prática de ato de improbidade admi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 3 

nistrativa consubstanciada em indevida promoção pessoal do 

gestor local do Município de Canoas quando da elaboração de 

questão de concurso de ingresso ao serviço público municipal, 

por violação ao princípio constitucional da impessoalidade, 

nos termos do artigo 11 da Lei n.º 8.429/92. 

Investigado: Jairo Jorge da Silva, Prefeito Municipal.  

Local do Fato: Canoas. 

IC 00746.00011/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Casca por Cláudio da Silva Leiria com a finalidade de: I- apu-

rar eventual omissão do Poder Público Municipal de Casca 

com relação à manutenção de estrada municipal;II - local: 

Linhas 18 - São Roque e 19 - Nossa Senhora do Carmo, inte-

rior, em Casca; III - partes: Município de Casca (investigado); 

JA Extração de Basalto Ltda. e Artemino Klanovicz 

(reclamantes).   

Investigado não informado.   

Local do Fato: Casca. 

IC 00754.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de investigar a contratação de em-

presa de capina de ruas, sem licitação e por valor acima do 

autorizado, no Município de Pejuçara. 

Investigado: Município de Pejuçara.   

Local do Fato: Pejuçara. 

IC 00754.00024/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar e acompanhar a implanta-

ção do Plano de Prevenção Contra Incêndio pelo Município de 

Boa Vista do Incra no prédio da Biblioteca Municipal.  

Investigado: Município de Boa Vista do Incra.   

Local do Fato: Boa Vista Do Incra. 

IC 00754.00025/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar suposta irregularidade em 

cargos de natureza jurídica da CIDUSA, sociedade de econo-

mia mista municipal. 

Investigados: Município de Cruz Alta e CIDUSA. 

Local do Fato: Cruz Alta. 

IC 00754.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar suposta irregularidade 

praticada pela Administração de Pejuçara quando da transfe-

rência de imóvel urbano à empresa Indústria e comércio de 

Pré Moldados de Concreto Pejuçara Ltda. 

Investigado: Município de Pejuçara.   

Local do Fato: Pejuçara 

IC 00754.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

Miranda com a finalidade de investigar a remoção dos agentes 

públicos municipais Eleandro dos Santos Garces, Rosália 

Freitag, Marindia Borges dos Santos, Geraldo Rodrigues Bi-

tencourt, Marisa Ines Marques Rasia, Iara Chagas do Valle, 

Cleuza Maria Daronco e Patrícia Sabino de Souza. 

Investigados: Município de Cruz Alta, pelo representante Julia-

no da Sila, e João Vanderlei Vieira, Secretário de Administra-

ção. 

Local do Fato: Cruz Alta. 

IC 00754.00028/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

com a finalidade de Investigar possível desvio de função da 

servidora do Município de Boa Vista do Incra, Laudicéia Dre-

her. 

Investigados: Município de Boa Vista do Incra, na pessoa de 

Gilnei Medeiros Barbosa e Laudicéia Dreher.   

Local do Fato: Boa Vista Do Incra. 

IC 00754.00029/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar a (ir)regularidade das 

aquisições feitas sem licitação pelo Município de Fortaleza dos 

Valos com a empresa Maria Alvares Ramos (CNPJ/MF nº 

90.855.024/0001-15), nos anos de 2013 e 2014.  

Investigados: Município de Fortaleza dos Valos e a empresa 

Maria Alvares Ramos.   

Local do Fato: Fortaleza Dos Valos. 

PI 00763.00049/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim por Karina Albuquerque Denicol com a finali-

dade de investigar ocorrência de possível improbidade admi-

nistrativa na indevida cobrança de complementação de despe-

sas por procedimento cirúrgico realizado sob convênio do 

Sistema Único de Saúde - SUS.   

Investigado: Vanderlei Bottega.   

Local do Fato: Erechim. 

IC 00779.00017/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Vicente do Sul por Cristine Zottmann com a finalidade de 

apurar eventual omissão da volante da Polícia Civil de Santi-

ago/RS nas ocorrências atendidas pela Brigada Militar de São 

Vicente do Sul e Mata, tendo como investigado a volante da 

polícia civil de Santiago.   

Investigado: Volante da Polícia Civil de Santiago.   

Local do Fato: São Vicente Do Sul. 

IC 00779.00018/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Vicente do Sul por Cristine Zottmann com a finalidade de 

apurar possíveis irregularidades no funcionamento do Estabe-

lecimento "Quiosque Bar", localizado na Rua Sete de Setem-

bro, nº1150, nesta cidade. Investigado: Município de São Vi-

cente do Sul e Alcides Rumpel Junior & Cia Ltda. 

Local do Fato: São Vicente do Sul. 

IC 00780.00015/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas por Adriano Luís de Araujo com a finalidade de 

investigar eventual falha no atendimento público de saúde do 

Município de Sertão, em decorrência da inadimplência do 

Município nos repasses do Hospital São José, daquele Municí-

pio, e da aquisição de medicamentos da farmácia básica mu-

nicipal em quantidade insuficiente. 

Representante: Arno Bischoff. 

Investigado: Município De Sertão.   

Local do Fato: Sertão. 

IC 00780.00038/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas por Diego Pessi com a finalidade de investigar 

eventuais irregularidades no procedimento licitatório 20/2013, 

carta-convite 16/2013, decorrente do descumprimento das 

normas cogentes previstas na Lei 8.666/93, especialmente a 

inobservância de prazos legais, inclusão de documentos in-

tempestivos e realização do processo por comissão composta 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 4 

somente por dois membros. 

Investigado: Marcelo Dagostini, Prefeito Municipal de Sertão, a 

pessoa que exerceu as funções de presidente da comissão 

desta licitação, e Astru's Comunicação Visual Ltda. - Me.  

Local do Fato: Sertão. 

PI 00780.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas por Adriano Luís De Araujo com a finalidade de 

investigar eventual omissão do Município de Sertão em efetu-

ar a cobrança de crédito contra Aldemir Sachet, decorrente de 

decisão do Tribunal de Contas do Estado do RS. 

Investigado: Município de Sertão. 

Local do Fato: Sertão. 

IC 00783.00043/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí por Carolina Barth Loureiro Ingracio 

com a finalidade de apurar a ocorrência de possíveis irregula-

ridades no provimento de cargos de médico, com a contrata-

ção de empresa privada para a prestação de serviços ao Mu-

nicípio, em detrimento da seleção de candidatos por concurso 

público. 

Investigado não informado.   

Local do Fato: Gravataí. 

IC 00791.00019/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Horizontina por Bruna Maria Borgmann com a finalidade de 

averiguar não cumprimento de carga horária por parte dos 

dentistas que atendem pelo SUS partes: Prefeitura Municipal 

de Horizontina e Deisi Juliane Dolvitsch Steffens, Juliana Ende 

Gomes, Adelino Artur Petrazzini, Marcos Herath, Aurea Leticia 

Horbach, Flavia Peterini Boeira, Dirlei José Bottega. 

Investigado: Prefeitura Municipal de Horizontina.   

Local do Fato: Horizontina. 

IC 00802.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado por Sérgio Da Fonseca Diefenbach 

com a finalidade de apurar deficiências e irregularidades ati-

nentes à falta de estrutura física e/ou de recursos humanos no 

CRAS - Centro de Referência de Assistência Social de For-

quetinha. 

Investigado: Município de Forquetinha.   

Local do Fato: Forquetinha. 

IC 00802.00028/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado por Sérgio da Fonseca Diefenbach 

com a finalidade de investigar potencial infração à ordem urba-

nística em razão de eventual irregularidade na construção de 

obras viárias na ERS-130, entre Lajeado e Arroio do Meio, 

especialmente no trecho entre a sinaleira do Posto do Arco e o 

viaduto da Avenida Amazonas, neste município de Lajeado/

RS.   

Investigados: Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR e Municí-

pio de Lajeado. 

IC 00819.00073/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Panambi por Leonardo Giron com a finalidade de apurar a 

percepção por dedicação exclusiva para o exercício de cargo 

público municipal simultaneamente ao exercício de atividade 

de dentista em consultório particular, no ano de 2014/2015.  

Investigados: Alexandre Weidle, Andre Steglich, Fabiane Bon-

fada, Fabiano Bertolini, Fernando Luiz Diefenbach e Geraldo 

Gabriel Araujo.   

Local do Fato: Panambi. 

IC 00820.00141/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo por Cristiano Ledur com a 

finalidade de apurar eventuais irregularidades e favorecimento 

a um dos licitantes na Tomada de Preços 13/2015 do Hospital 

Beneficente Dr. César Santos, que versa sobre a contratação 

de serviços de assessoria jurídica. 

Investigado: Hospital Beneficente Dr. Cesar Santos.   

Local do Fato: Passo Fundo. 

IC 01623.000.083/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 18/-

07/2015 por André Baptista Caruso Mac-Donald com a finali-

dade de investigar possível violação do princípio da impessoa-

lidade em procedimento licitatório para a contratação do servi-

ço de resgate e primeiros socorros em rodovia por ambulân-

cias. 

Investigado(s): Empresa Gaúcha de Rodovias - EGR. 

Local do Fato: Porto Alegre.  

IC 00829.00018/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre por Nilson De 

Oliveira Rodrigues com a finalidade possível ilegalidade e/ou 

improbidade administrativa no âmbito da Secretaria da Fazen-

da do Estado do Rio Grande do Sul, consistente na omissão 

do gestor fazendário na correta execução do programa SIN-

TEGRA e na consequente constituição do crédito/débito tribu-

tário.   

Investigado não informado.   

Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 01623.000.123/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 24/-

07/2015 por André Baptista Caruso Mac-Donald com a finali-

dade de apurar desvio de função de servidores de diversas 

áreas do DETRAN/RS para fiscalização de trânsito, embora a 

Lei Estadual nº 14.506/2014 preveja a atividade como exclusi-

va do cargo de Técnico Superior. 

Investigado(s): DETRAN/RS. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 01623.000.109/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 26-

/07/2015 por André Baptista Caruso Mac-Donald com a finali-

dade de Investigar irregularidades no concurso para cargos na 

Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde -

FEPPS aberto pelo Edital nº 08/2014, em especial dispensa 

indevida de licitação e direcionamento das vagas no edital. 

Investigado(s): Fundação Estadual de Produção e Pesquisa 

em Saúde - FEPPS. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 01623.000.077/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 28-

/07/2015 por André Baptista Caruso Mac-Donald com a finali-

dade de Investigar a contratação de profissionais da área da 

saúde pela investigada sem a realização de concurso público, 

conforme Editais nº 01 e 02/2015, publicados no DOE de 01-

/06/2015, p. 23, 01/07/2015, p. 57, e 02/07/2015, p. 52. 

Investigado(s): Secretaria Estadual da Saúde - SES. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 00829.00085/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre por Nilson De 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 5 

Oliveira Rodrigues com a finalidade de averiguar possível 

ilegalidade na contratação de prestação de serviço técnico de 

tecnologia da informação e comunicação por adesão.  

Investigado não informado.   

Local do Fato: Porto Alegre. 

PI 00852.00060/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan com a finalidade de apurar possível ocorrência de 

salários acima do teto constitucional no Município do Rio G-

rande/RS.   

Investigado: Município do Rio Grande.   

Local do Fato: Rio Grande. 

PI 00852.00062/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan com a finalidade de apurar possível irregularidade 

na contratação da empresa Dalagnoll e Advogados Associa-

dos.   

Investigado: Município de Rio Grande.   

Local Do Fato: Rio Grande. 

PI 00856.00034/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul por Marlise Martino Oliveira com a finalidade 

de apurar a cobrança pelo Município de Rosário Do Sul, de 

débito em desfavor de Volnei da Silva Fiúza.  

Investigado: Volnei Da Silva Fiuza.   

Local do Fato: Rosário Do Sul. 

IC 00865.00020/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria por Rosangela Corrêa Da Rosa com a 

finalidade de averiguar prática de ato de improbidade adminis-

trativa por servidor público municipal, que estaria recebendo 

valores irregulares, além de prestar serviços em empresa 

pr ivada em horário de expediente públ ico.  

Investigado: Alcione Martins Gonzatto.   

Local do Fato: Santa Maria. 

IC 00870.00009/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Santa Vitória do Palmar por Márcia Christ Fonseca com a 

finalidade de apurar a adequação da regulamentação munici-

pal sobre diárias no Poder Executivo De Santa Vitória do Pal-

mar. 

Investigado: Prefeitura Municipal De Santa Vitória do Palmar.  

Local do Fato: Santa Vitória do Palmar. 

PI 00873.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santo Ângelo por Hélder Müller Estivalete com finali-

dade de apurar a má qualidade do material empregado na 

obra de reforma da ERS-344, trecho Entre-Ijuis e Santa Rosa 

pela empreiteira. 

Investigado: a apurar. 

Local do Fato: ERS-344 - trecho Entre-Ijuis-Santa Rosa. 

PI 00887.00025/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo por Fernando Cesar Sgarbos-

sa com a finalidade de averiguar irregularidade da dispensa de 

licitação na contratação da empresa Intercom.  

Local do Fato: São Jerônimo. 

IC 00890.00025/2009 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de São Leopoldo por Débora Rezende Cardoso 

com a finalidade de averiguar convênio celebrado entre o 

Município De São Leopoldo e a Câmara De Dirigentes Lojistas 

- CDL, visando a realização da SÃO Leopoldo Fest 2009.  

Investigado não informado.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00031/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de averiguar irregularidades na subconcessão de 

serviços médicos pela OSCIP - Organização Saúde Sustentá-

vel - OSS.   

Investigados: Fundação Hospital Centenário e Organização 

Saúde Sustentável - OSS.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00004/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alessandra Moura Bastian Da Cu-

nha com a finalidade de averiguar irregularidades na jornada 

de trabalho da professora Melissa Hickmann Muller. 

Investigado: Melissa Hickmann Muller.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00022/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de averiguar irregularidades na contratação de em-

presa para atendimento de pacientes na U-ACV da Fundação 

Hospital Centenário.  

Investigado: Fundação Hospital Centenário.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00024/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de averiguar cobrança indevida de contribuições 

mensais a servidores ocupantes de cargos em comissão pelo 

presidente Da Câmara Dos Vereadores De São Leopoldo.  

Investigado: Aurélio Inácio Schimidt. 

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00025/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de contratação de empresa inidônea para terceiriza-

ção de serviços que resultou na condenação do Município ao 

pagamento de obrigações trabalhistas. 

Investigados: Inconfidência Locadora de Veículos e Mão De 

Obra Ltda e Município de São Leopoldo.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00011/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Andreia Herminia Alliatti com a 

finalidade de averiguar irregularidades na duplicação da Av. 

Atalíbio Taurino de Resende - contrato nº 212/2007.   

Investigado: Município De São Leopoldo.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00128/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de  averiguar contratações temporárias do ano de 

2013.   

Investigados: Município de São Leopoldo e Prefeito Municipal 

de São Leopoldo.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00008/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de apuração do atendimento, pela Câmara de Vere-

adores do Município de São Leopoldo, das exigências de a-

cesso à informação previstas na Lei n. 12.527/2012, em seu 

"Portal de Transparência".   

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 6 

Investigado: Câmara dos Vereadores do Município de São 

Leopoldo. 

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00001/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Débora Rezende com a finalidade 

de averiguar restos a pagar - ofensa ao art. 42 da lrf - exercí-

cio de 2012.   

Investigado: Ary Jose Vanazzi.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00103/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Adriana Cruz da Silva com a finali-

dade de averiguar irregularidades na contratação de profissio-

nais médicos pela Fundação Hospital Centenário sob regime 

de RPA regime de pagamento autônomos 

Investigados: Alexandre Andara e Ary José Vanazzi.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00027/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Alexandra Carniel Antonio com a 

finalidade de averiguar irregularidades na cobrança de valores 

para prestação de serviços médicos.   

Investigado: Ionara Rosane Alves de Oliveira.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00006/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Débora Rezende Cardoso com a 

finalidade d averiguar irregularidades no anexo fiscal por parte 

de Valdeci Simão.   

Investigado: Valdeci Simão.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00118/2012 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Adriana Cruz Da Silva com a finali-

dade de averiguar supostas irregularidades na Câmara De 

Vereadores De São Leopoldo.  

Investigado não informado.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

IC 00891.00005/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de São Leopoldo por Débora Rezende Cardoso com a 

finalidade de averiguar irregularidades quanto ao valor de 

outorga na licitação do transporte coletivo de São Leopoldo - 

edital de concorrência n. 05/2011". 

Investigado: Município de São Leopoldo.   

Local do Fato: São Leopoldo. 

PI 00899.00014/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Sepé por César Augusto Pivetta Carlan com a finalidade 

de Apurar eventual ato de improbidade administrativa consis-

tente na locação indevida de serviço de ambulância pelo Muni-

cípio de Formigueiro, gerando prejuízo ao erário.  

Investigado: Município de Formigueiro.   

Local do Fato: Formigueiro. 

IC 00900.00014/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Valentim por Adriano Luís De Araujo com a finalidade de 

investigar eventual irregularidade na licitação carta-convite nº 

02/2015 do município de Erval Grande, em decorrência de 

possível falta de publicidade e eventual excesso de preço 

contratado.   

Investigado: Município De Erval Grande.   

Local do Fato: São Valentim. 

IC 00911.00039/2015 instaurado na Promotoria de Justiça De 

Taquara por Ximena Cardozo Ferreira com a finalidade de 

averiguar possíveis atos ímprobos por ofensa aos princípios 

da administração pública. 

Investigado: Tito Lívio Jaeger Filho.   

Local do Fato: Taquara. 

IC 00913.00030/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averiguar improbidade administrativa - criação e instala-

ção de distrito industrial. 

Investigados: Município de Vista Gaúcha e Claudemir José 

Locatelli. 

Local do Fato: Município de Vista Gaúcha/RS.  

IC 00913.00026/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averiguar improbidade administrativa - irregularidades 

em licitações e contratos firmados pela Administração Munici-

pal. 

Investigado não informado.   

Local do Fato: Tenente Portela. 

IC 00913.00031/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averigua irregularidade na fiscalização estadual realiza-

da no corredor sanitário do Posto de Barra do Guarita/RS. 

IC 00913.00025/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averiguar irregularidades e deficiências no transporte 

coletivo municipal.  

Investigado: Município de Miraguaí/RS. 

Local do Fato: Zona rural do Município de Miraguaí/RS. 

IC 00913.00027/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averiguar possível prejuízo ao erário, decorrente da 

simulação de pagamentos à empresa Jair Augusto Fornari Me. 

Investigados: Município de Barra do Guarita/RS.  

Local do Fato: Barra do Guarita/RS. 

IC 00913.00024/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averiguar irregularidades na execução das obras para a 

construção de 13 casas populares, objetos da licitação tomada 

de preço nº 08/2012. 

Investigado: Município de Derrubadas/RS.  

Local do Fato: Derrubadas/RS. 

PI 00913.00033/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tenente Portela por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalida-

de de averiguar improbidade administrativa - procedimento 

relativo à alienação de imóvel público à empresa Mais Frango. 

Investigado: Município de Miraguaí/RS. 

Local do Fato: Zona rural do Município de Miraguaí/RS. 

IC 00914.00036/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva De Carvalho com a finalidade 

de investigar possíveis atos de improbidade administrativa 

decorrentes de contratação pelo Município de Torres de even-

tos culturais particulares. 

Investigados: João Alberto Machado Cardoso; Roniel Santos 

Lumertz; Sandro Silveira Lopes. 

Local: Município de Torres 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 7 

IC 00914.00037/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva de Carvalho com a finalidade 

de apurar atos de improbidade administrativa decorrentes de 

irregularidades nas contratações de estrutura para eventos. 

Investigados: João Alberto Machado Cardoso; Claudionor 

Cardoso Machado; Roniel Santos Lumertz 

Local: Município de Torres. 

IC 00914.00064/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva De Carvalho com a finalidade 

de investigar possíveis atos de improbidade administrativa, 

com utilização de maquinário e mão de obra pública para fins 

particulares. 

Investigado: Pedro Juarez da Silva 

Local do Fato: Mampituba 

IC 00916.00011/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três de Maio por Carolina Zimmer com a finalidade de averi-

guar possível ato de improbidade administrativa referente ao 

direcionamento dos beneficiados com o Programa Correção 

Dosolo Do Governo Estadual, sem observância das regras 

estabelecidas por meio da ata nº 06/2014 do Conselho Munici-

pal de Agricultura.  

Investigados: Eliseu Lucas Cavalini e Marcio Muhlbaier.  

Local do Fato: Três de Maio. 

IC 00916.00012/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três de Maio por Carolina Zimmer com a finalidade de apurar 

possível ato de improbidade administrativa referente à utiliza-

ção de verbas públicas para promoção pessoal do Chefe do 

Poder Executivo Municipal, Exmo. Sr. Olívio José Casali. 

Investigado: Olívio José Casali.   

Local do Fato: Três De Maio. 

IC 00922.00033/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana por Jocelaine Dutra Pains com a finalida-

de de apurar o lícito ambiental consistente em fazer funcionar 

estabelecimento potencialmente poluidor (engenho secador de 

grãos) sem licenciamento competente.   

Investigado: Tryumpho Alimentos Ltda.   

Local do Fato: Uruguaiana. 

PI 00922.00058/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana por Jocelaine Dutra Pains com a finalida-

de de colher elementos acerca da veracidade do fato narrado 

de irregularidade na concorrência pública nº 14/2013, 

cujo objeto foi a locação, montagem e desmontagem de estru-

tura de ferro tubular para a realização do Carnaval de Uruguai-

ana de 2014.   

Investigado não informado.   

Local do Fato: Uruguaiana. 

IC 00922.00057/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana por Jocelaine Dutra Pains com a finalida-

de de apurar eventual ato de improbidade administrativa prati-

cado pelo ex-prefeito José Francisco Sanchotene Felice, con-

sistente na contratação irregular da Cooperativa de Transpor-

tes E Serviços SulLtda. - Cootransul - mediante dispensa de 

licitação, para execução de serviços de varrição manual e 

remoção de resíduos dos passeios e pistas de tráfego de veí-

culos de logradouros públicos.   

Investigado: José Francisco Sanchotene Felice.   

Local do Fato: Uruguaiana. 

IC 00922.00062/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Uruguaiana por Jocelaine Dutra Pains com a finalida-

de de investigar a contratação, sem licitação, do Arquiteto 

Carlos Alberto Ferreira do Canto pelo Município de Uruguaia-

na para prestação de serviços técnicos de arquitetura nos 

carnavais dos anos de 2012, 2013 e 2014.   

Investigados: Carlos Alberto Ferreira Do Canto, Jose Francis-

co Sanchotene Felice e Luiz Augusto Fuhrmann Schneider.  

Local do Fato: Uruguaiana. 

PI 00931.00063/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão por Karina Bussmann Cabeda com a finalida-

de de investigar possíveis irregularidades, em tese, perpetra-

das por agentes públicos lotados no Hospital Colônia Itapuã.  

Investigado não informado.   

Local do Fato: Viamão. 

PI 00931.00060/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível De Viamão por Karina Bussmann Cabeda com a finali-

dade de apurar possível irregularidade em contrato celebrado 

pela Prefeitura Municipal de Viamão com a empresa GSH, 

consistente na contratação da referida empresa sem o devido 

processo licitatório.   

Investigados: GSH - Gestão E Tecnologia em Saúde Ltda. e 

Prefeitura Municipal de Viamão. Local do Fato: Viamão. 

PI 00931.00069/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão por Márcia Regina Nunes Villanova  2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão 

com a finalidade de Investigar eventual ato de improbidade 

administrativa, em tese, perpetrado pelos investigados na 

gestão de mão de obra terceirizada, prestada pelo Instituto 

João Calábria ao Município de Viamão, consistente na ausên-

cia de fiscalização do serviço dispensado e na distribuição 

indevida de funcionários. 

Investigados: Belamar Pinheiro e Valdir Bonatto.   

Local do Fato: Viamão. 

PI 00931.00068/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Viamão por Márcia Regina Nunes Villanova com a 

finalidade de investigar eventual ato de improbidade adminis-

trativa, consistente no irregular exercício da advocacia, carac-

terizado pela investidura em cargo público, em tese, incompa-

tível com a função.  

Investigado: Jair Mesquita De Oliveira. 

Local do Fato: Viamão. 

IC 00933.00012/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Igrejinha por Brenusa Marquardt Corleta com a finalidade de 

apurar a legalidade dos critérios utilizados para o reajuste das 

contribuições de iluminação pública no Município de Igrejinha.  

Investigado: Município de Igrejinha, CNPJ n.º 88.379.763/0001

-36, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, n.º 228, 

Centro, Igrejinha/RS. 

Local do Fato: Igrejinha/RS. 

IC 00933.00077/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Igrejinha por Brenusa Marquardt Corleta com a finalidade de 

apurar possível atuação irregular do Município de Igrejinha na 

contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 

fonoaudiologia e psicologia, havendo lista de classificação 

definitiva em concurso público para provimento do cargo de 

psicólogo. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 8 

Investigados: Município de Igrejinha, CNPJ n.º 

88.379.763/0001-36, com sede na Av. Presid. Castelo Branco, 

n.º 228, Igrejinha/RS. 

Local do Fato: Igrejinha/RS. 

IC 00935.00018/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada por Rochelle Danusa Jelinek com a 

finalidade de apurar a falta de abastecimento de água no Mu-

nicípio de Alvorada/RS. 

Investigado: Corsan.   

Local do Fato: Alvorada. 

IC 00940.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Campina das Missões por Marcio Abreu Ferreira da Cunha 

com a finalidade de regularizar a prestação do serviço público 

de abastecimento de água potável as 34 famílias da comuni-

dade da Linha Treze de Maio, zona rural de Cândido Godói/

RS. 

Investigado: Município de Cândido. 

IC 00940.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Campina das Missões por Marcio Abreu Ferreira da Cunha 

com a finalidade de apurar irregularidades na execução do 

Termo de Compromisso n.º TC/PAC 1412/08, firmado entre a 

Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e o Município de 

Campina das Missões para a melhoria habitacional para o 

controle da doença de chagas na Linha Buriti, zona rural de 

Campina das Missões/RS.   

Investigado: Município de Campina das Missões/RS. 

IC 00940.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Campina das Missões por Marcio Abreu Ferreira da Cunha 

com a finalidade de apurar o emprego de servidores do Muni-

cípio de Campinas das Missões/RS (motoristas e operador de 

máquina pesada) em desvio de função, bem como a cobrança 

de valores indevidos para executar serviços com maquinário 

da prefeitura em propriedades particulares do Município. 

Investigado: Julci Luiz Goerlach, Secretário Municipal de O-

bras Públicas de Campina das Missões/RS. 

IC 00941.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Coronel Bicaco por Rodolfo Grezzana Corrêa com a finalidade 

de averiguar possíveis irregularidades no pagamento de diá-

rias aos vereadores e funcionários da Câmara Municipal de 

Redentora, no ano de 2014.  

Investigado: Vereadores e Servidores Vinculados ao Poder 

Legislativo de Redentora/RS. 

Local do Fato: Redentora. 

IC 00945.00045/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rodeio Bonito por Camilo Vargas Santana com a finalidade de 

apurar a possível apropriação de recursos públicos, nos anos 

de 2013 e 2014, pela simulação de abastecimento do veículo 

Fiat Elba, Placas CAP-2573, de propriedade do Município de 

Jaboticaba.   

Investigados: Adenilson Barbieri Manfio,Ernani Izaias Fassini e 

Município de Jaboticaba. 

Local do Fato: Jaboticaba. 

IC 00952.00018/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Parobé por Daniel Ramos Gonçalves com a finalidade de 

averiguar possível falta de repasse de valores descontados 

dos servidores públicos municipais ao Fundo Municipal de 

Previdência Social no ano de 2011.  

Investigado: Gilda Maria Kirsch.   

Local do Fato: Parobé. 

IC 00952.00020/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Parobé por Daniel Ramos Gonçalves com a finalidade de 

averiguar possível desvio de função (professora atuando como 

psicóloga).   

Investigada: Gabriela Prado Fontoura.   

Local do Fato: Parobé. 

IC 01203.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre – Combate aos Crimes 

Licitatórios por Daniele com a finalidade de averiguar a legali-

dade das concessões para exploração de serviços de trans-

porte seletivo por lotações em Porto Alegre, sem o devido 

procedimento licitatório. 

Investigado não informado.   

Local do Fato: Porto Alegre. 

IC 01223.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santiago por Sérgio Cunha de Aguiar Filho 

com a finalidade de apurar eventuais irregularidades de ges-

tão praticadas pelo comandante do 5º RPMon.   

Investigado: Antonio Ney da Silva Junior.   

Local do Fato: Santiago.  

IC 01223.00030/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santiago por Sérgio Cunha de Aguiar Filho 

com a finalidade de apurar desvio de recursos cedidos pelo 

Fórum de Santiago, oriundos das verbas de penas alternativas 

do Juizado Especial Criminal.  

Investigado: Moises Alencar Frescura.   

Local do Fato: Santiago. 

IC 01232.00001/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Eldorado do Sul por Plínio Castanho Dutra com a finalidade de 

averiguar eventual irregularidade na cessão de área pública 

para a instalação de empreendimento privado (George Pas-

tel). 

Investigado: Município de Eldorado do Sul 

Local do Fato: Eldorado Do Sul. 

IC 01232.00003/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Eldorado do Sul por Plínio Castanho Dutra com a finalidade de 

objeto: apurar irregularidade no procedimento licitatório, pre-

gão presencial n.º 87/2014, consistente no direcionamento da 

empresa vencedora do certame. 

Investigados: Sergio Munhoz, Prefeito Municipal e José Alber-

to Saraiva, Secretário Municipal de Obras e Viação. 

Local do Fato: Eldorado do Sul. 

PI 01234.00052/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santana do Livramento por Davi Lopes Ro-

drigues Júnior com a finalidade de possíveis irregularidades 

na utilização de ônibus do transporte escolar do Município 

para traslado de integrantes de escola de samba que se apre-

sentariam em atividade realizada no Lago do Batuva, nesta 

cidade.  

Investigado: Secretaria Municipal de Educação de Santana do 

Livramento. 

Local do Fato: Santana do Livramento. 

IC 01234.00065/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santana do Livramento por Davi Lopes Ro-

drigues Júnior com a finalidade de averiguar possíveis ilegali-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 9 

dades na cobrança de tarifas múltiplas pelo Departamento de 

Água e Esgotos de Santana do Livramento (DAE) nos imóveis 

que possuem várias economias; mas apenas um único hidrô-

metro.   

Investigado: Departamento de Água de Esgotos de Santana 

do Livramento - DAE.   

Local do Fato: Santana do Livramento.  

PI 01234.00055/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santana do Livramento por Davi Lopes Ro-

drigues Júnior com a finalidade de possíveis irregularidades 

praticadas por Inocêncio Albino Noriega Rodriguez, Diretor do 

Instituto de Educação Estadual Dr. Carlos Vidal, deste Municí-

pio, notadamente pela assinatura de livro-ponto na referida 

instituição sem o efetivo comparecimento ao local de trabalho.  

Investigado: Inocêncio Albino Noriega Rodriguez.   

Local do Fato: Santana do Livramento. 

PI 00726.00020/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul por Júlia Fresteiro Barbosa Lang com a fina-

lidade de apurar a existência ou não de contrato de locação 

firmado pelo Município de Caçapava do Sul sem prévio pro-

cesso licitatório.  

Investigado: Município de Caçapava do Sul. 

Local do Fato: Caçapava do Sul. 

IC 00739.00060/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas por Felipe Teixeira Neto com a finali-

dade apurar dano coletivo aos usuários/consumidores das 

linhas de transporte público que atendem o loteamento São 

João, na cidade de Canoas, em razão da ineficiência do servi-

ço oferecido pela investigada (baixa frequência e superlota-

ção). 

Investigado: Sogal - Sociedade de Ônibus Gaúcha Ltda.  

Local do Fato: Canoas. 

IC 00754.00030/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de investigar a exoneração, pela 

Presidente da Câmara de Vereadores de Boa Vista do Incra, 

Cláudia Pezzarico, do ex-prefeito, Zilmar Varones Hahn, do 

cargo de Assessor da Presidência do órgão, para que o mes-

mo recebesse seus direitos empregatícios, com a sua recon-

dução ao cargo no mês seguinte. Investigados: Claudia Lucia-

ne Barbosa Pezzarico e Zilmar Varones Han.   

Local do Fato: Boa Vista do Incra. 

IC 00754.00031/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar possível irregularidade na 

desapropriação pela Administração Pública de uma fração de 

terras, com área de 400.000,00 m², situada no Distrito da Se-

de do Município de Cruz Alta, parte integrante da Invernada do 

Areal, matriculado sob n. 16.508 no CRI local, em razão do 

desvio de finalidade e/ou para o atendimento de interesses 

particulares. 

Investigado: Juliano da Silva. 

Local do Fato: Cruz Alta. 

IC 00754.00032/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta por Tássia Bergmeyer da Silveira 

Miranda com a finalidade de apurar possível uso indevido de 

veículo oficial da Guarda Municipal de Cruz Alta por agentes 

públicos no dia 13 de fevereiro de 2015. 

Investigados: Gilson Viégas e Tabajar Nogara. 

Local do Fato: Cruz Alta. 

PI 00763.00050/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim por Karina Albuquerque Denicol com a finali-

dade de investigar ocorrência de possível improbidade admi-

nistrativa na indevida concessão de habite-se de obra constru-

ída pela Fundação Cooperhabic e/ou levantamento de auto de 

infração de obra irregular em desacordo com o projeto aprova-

do e com invasão de área de recuo do passeio público.  

Investigado: Município de Erechim. 

Local do Fato: Erechim. 

IC 00780.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas por Adriano Luís De Araujo com a finalidade de 

investigar eventuais irregularidades na contratação decorrente 

do procedimento licitatório 25/2013, carta-convite 15/2013, do 

Município de Sertão. 

Investigado: Município de Sertão e Bortolanza Informática - 

Eireli. 

Local do Fato: Sertão. 

IC 00786.00004/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Guaíba por Valter Priebe - com a finalidade de apurar 

a regularidade quanto aos salários pagos aos servidores do 

Poder Legislativo Municipal. 

Investigado: Câmara de Vereadores de Guaíba. 

Local dos fatos: Guaíba/RS. 

IC 00798.00013/2015 instaurado na Promotoria de Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto com a finalidade de 

apurar irregularidades na construção de um muro na Santa 

Casa de Misericórdia de Jaguarão. 

Investigados: Município de Jaguarão e Santa Casa de Carida-

de de Jaguarão. 

Local do Fato: Jaguarão. 

IC 00798.00010/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto com a finalidade de 

apurar a utilização indevida do caminhão da Cooadesps em 

serviços de mudança. 

Investigado: Cooadesps. 

Local do Fato: Jaguarão. 

IC 00856.00034/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul por Bruno Amorim Carpes com a finalidade de 

apurar a cobrança, pelo Município e Rosário do Sul, de débito 

em desfavor de Volnei da Silva Fiúza. 

Investigado: Volnei da Silva Fiuza. 

Local do Fato: Rosário do Sul. 

IC 00903.00012/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul por Mauricio Sanchotene de 

Aguiar com a finalidade de apurar as deficiências no estado de 

conservação e manutenção do trecho da rodovia ERS-118 

que passa em Sapucaia do Sul, constando como Investigado 

o Estado do Rio Grande do Sul e reclamante o Senhor Gonza-

ga Adolfo. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 10 

Local do Fato: Sapucaia do Sul. 

PI 00912.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Taquari por Sérgio Da Fonseca Diefenbach com a finalidade 

de apurar irregularidades na prestação de serviços de abaste-

cimento de combustíveis no Município de Tabaí/RS.  

Investigado não informado. 

Local do Fato: Tabaí/RS. 

IC 00914.00040/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva de Carvalho com a finalidade 

de investigar possíveis atos de improbidade administrativa na 

Delegacia de Polícia de Torres, por violação, no mínimo, do 

Princípio da Impessoalidade, decorrentes da indicação de 

advogados para assistirem pessoas presas em flagrante. In-

vestigado não informado. 

Local do Fato: Torres. 

IC 00914.00082/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva de Carvalho com a finalidade 

de apurar possíveis atos de improbidade administrativa, com 

prejuízos ao erário, em função da ausência de controle na 

Prefeitura Municipal de Mampituba quanto às multas de trânsi-

to aplicadas aos condutores de veículos municipais, bem co-

mo uso de veículo público para fins particulares. 

Investigado: Pedro Juarez da Silva. 

Local do Fato: Mampituba. 

IC 00914.00052/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva de Carvalho com a finalidade 

de apurar eventual improbidade administrativa, em função da 

utilização de maquinário e funcionários públicos para realiza-

ção de serviço particular. Investigado: Alessandro Bauer Pe-

reira. 

Local: Torres. 

IC 00748.00138/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul por Janine Borges Soares 

com a finalidade de contratação por licitação de empresa ter-

ceirizada - Estrela Transportes Ltda - para locação de veículos 

e serviços de motoristas junto á Secretaria Municipal da Saú-

de.  

Investigados: Município de Caxias do Sul e Secretaria Munici-

pal da Saúde de Caxias do Sul.   

Local do Fato: Caxias do Sul. 

IC 00759.00039/2013 convertido a partir de Peça de Informa-

ção na Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito 

por Rodrigo Ballverdú Louzada com a finalidade de averiguar 

nepotismo cruzado entre Prefeitura e Câmara Municipal de 

Vereadores.  

Investigados: Prefeitura Municipal, na pessoa do Prefeito Mu-

nicipal, Lidio Dalla Nora Bastos, e Câmara de Vereadores, na 

pessoa do presidente, Alberto Rodrigues.  

Local do Fato: Dom Pedrito. 

IC 00759.00036/2013 convertido de Peça de Informação na 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito por Ro-

drigo Ballverdú Louzada com a finalidade de averiguar possibi-

lidade de supostas irregularidades na licitação promovida pelo 

Município de Dom Pedrito, relativo a serviços de dedetização 

no ano de 2013.  

Investigado: Prefeitura Municipal de Dom Pedrito, na pessoa 

do Prefeito Municipal, Sr. Lidio Dalla Nora Bastos.  

Local do Fato: Dom Pedrito. 

PI 00873.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Santo Ângelo por Hélder Müller Estivalete com a 

finalidade de apurar possível descumprimento da Lei de Aces-

so à Informação por parte do município de Santo Ângelo-RS 

Investigado: Município de Santo Ângelo.  

Local: Santo Ângelo-RS.  

IC 00901.00038/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Sapiranga por Paula Bittencourt Orsi com a finalidade de apu-

rar irregularidade na execução de Contrato Administrativo n.º 

055/2013, em especial no que tange à elaboração e à aplica-

ção da prova do Concurso Público Municipal n.º 01/2013, 

tendo por investigados o Município de Araricá/RS e a empresa 

IDRH Concursos Ltda.   

Investigados: Idrh - Concursos e Município de Araricá.   

Local do Fato: Ararica. 

IC 00914.00083/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva de Carvalho com a finalidade 

de apurar possíveis atos de improbidade administrativa decor-

rentes de fraudes licitatórias envolvendo construção de escola 

municipal e de unidade básica de saúde. 

Investigados: João Alberto Machado Cardoso, Valmir Daitx 

Alexandre, A.M.S. Construções, Ademir Maia Silveira 

Local: Torres.  

IC 00914.00081/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres por Márcio Roberto Silva De Carvalho com a finalidade 

de apurar possíveis atos de improbidade administrativa em 

função do uso indevido de valores depositados no Fundo Mu-

nicipal do Meio Ambiente de Arroio do Sal.  

Investigado: Luciano Pinto da Silva.  

Local: Arroio do Sal. 

IC 00754.00039/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

Miranda - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Es-

pecializada De Cruz Alta com a finalidade de Apurar possível 

ato de improbidade administrativa no ato de investidura de 

Geovane de Freitas da Silva Marangon ao cargo de Motorista 

do Município de Cruz Alta.  

Investigado: Geovane de Freitas da Silva Marangon.. Investi-

gado: Geovane De Freitas Da Silva Marangon. Local do Fato: 

Cruz Alta. 

IC 00754.00039/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

Miranda - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Es-

pecializada De Cruz Alta com a finalidade de Apurar possível 

ato de improbidade administrativa no ato de investidura de 

Geovane de Freitas da Silva Marangon ao cargo de Motorista 

do Município de Cruz Alta.  

Investigado: Geovane de Freitas da Silva Marangon.. Investi-

gado: Geovane De Freitas Da Silva Marangon. Local do Fato: 

Cruz Alta. 

IC 00754.00040/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Cruz Alta por Tássia Bergmeyer Da Silveira 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 11 

Miranda - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Es-

pecializada De Cruz Alta com a finalidade de Apurar possível 

irregularidade na concessão do Habite-se do imóvel localizado 

na Avenida Saturnino de Brito, n. 351, Cruz Alta.  

Investigado: "Joca" Bonaldi.. Investigado: Joca Bonaldi. Local 

do Fato: Cruz Alta. 

IC 00783.00051/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Gravataí por Carolina Barth Loureiro Ingra-

cio - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especi-

alizada De Gravataí com a finalidade de Apurar a manutençã-

o/conservação da malha viária da Travessa Venezuela e da 

Rua Pampa.. Investigado não informado. Local do Fato: Gra-

vataí. 

IC 00791.00023/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Horizontina por Bruna Maria Borgmann - 1º Promotor De Justi-

ça Da Promotoria De Justiça De Horizontina com a finalidade 

de ASSUNTO IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA  

PARTES: ALESSANDRO RAFAEL DOS SANTOS;EDUARDO 

JORGE HORST; ADALBERTO JOSÉ ALBRECHT; OLMIRO 

DOS SANTOS ; DALTRO ADEMIR ANDREOLLA; ALINE AL-

VES DE CARVALHO; MAGNUS CESAR PHILIPPSEN; ELDO-

MAR GLASS; RENATO FALABRETTI; RICARDO KUBITZ  

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTINA, RUA 

BALDUINO SCHNEIDER, 375 - HORIZONTINA. Investigados: 

Adalberto José Albrecht, Alessandro Rafael Dos Santos, Aline 

Alves De Carvalho, Daltro Ademir Andreolla, Eduardo Jorge 

Horst, Eldomar Glass, Magnus Cesar Philippsen, Olmiro Dos 

Santos, Renato Falabretti e Ricardo Kubitz. Local do Fato: 

Horizontina. 

IC 00791.00024/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Horizontina por Bruna Maria Borgmann - 1º Promotor De Justi-

ça Da Promotoria De Justiça De Horizontina com a finalidade 

de ASSUNTO: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA  

PARTES: GAERTNER ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA  

LOCAL: RUA BALDUINO SCHNEIDER, 375 - HORIZONTINA-

RS. Investigado: Gaertner Engenharia Ambiental E Transp. 

Ltda Me. Local do Fato: Horizontina. 

IC 00798.00022/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de apurar eventual improbidade administrativa na locação 

concomitante de dois imóveis no município de Jaguarão para 

funcionamento do Lar de Passagem "Valentim de Lima Piú-

ma". Investigado: Município De Jaguarão. Local do Fato: Ja-

guarão. 

IC 00798.00020/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de apurar eventual ocorrência de improbidade administrati-

va referente às verbas orçamentárias e convênio destinados à 

manutenção do Lar de Passagem Valentim de Lima Piuma. 

Investigado: Município De Jaguarão. Local do Fato: Jaguarão. 

PI 00852.00072/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Rio Grande por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justi-

ça Especializada De Rio Grande com a finalidade de APURAR 

POSSIVEL ATO DE IMPROBIDADE POR PARTE DA MUNI-

CIPALIDADE.Investigado: Município Do Rio Grande. Local do 

Fato: Rio Grande. 

IC 00883.00042/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 

De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 

Gabriel com a finalidade de ABANDONO DE OBRA EM RUA 

DO BAIRRO, PREJUDICANDO OS MORADORES.. Investiga-

do Município de São Gabriel. Local do Fato: São Gabriel. 

IC 00928.00024/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Vera Cruz por Maria Fernanda Cassol Moreira - Promotora De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Vera Cruz com a finalida-

de de apurar a exploração de jogos de azar, com uso de má-

quinas caça-níqueis, na Rua Alfredo Kliemann, 123, Vera Cruz

-RS ("Bar de Olmiro das Chagas"), por parte de Olmiro das 

Chagas. Investigado: Olmiro Das Chagas. Local do Fato: Vera 

Cruz. 

IC 00970.00004/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Guaíba por Ana Luiza Domingues De Souza 

Leal - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especia-

lizada De Guaíba com a finalidade de Objeto: Analisar a exis-

tência de Projeto de Prevenção contra incêndio nas escolas 

municipais do Município de Guaíba-RS, bem como a eventual 

existência de problemas estruturais nos prédios.  

Investigado: Município de Guaíba.. Investigado: Município De 

Guaíba. Local do Fato: Guaíba. 

 

O COORDENADOR do CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTU-

DE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 

do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéri-

tos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos 

promotores de justiça responsáveis: 

IC 00762.00054/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Erechim por João Fábio Munhoz Manzano - 

2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializa-

da De Erechim com a finalidade de Investigar eventual lesão 

aos direitos coletivos da infância e da juventude em decorrên-

cia de eventual omissão do Estado do Rio Grande do Sul no 

que diz respeito à realização de obras de reforma da instala-

ção elétrica da sede da Escola Estadual São Vicente de Pau-

la, tendo como investigado, o Estado do Rio Grande do Sul, e, 

como reclamante, a Sra. Zulmira Celília Gemelli Noroato.   

Investigado: Estado Do Rio Grande Do Sul. Local do Fato: 

Erechim. 

IC 00772.00017/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Faxinal Do Soturno por Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 

Junior - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

Faxinal Do Soturno com a finalidade de Investigar possíveis 

más condições nas instalações do Conselho Tutelar de São 

João do Polêsine, RS.  

Ano: 2015  

Investigada: Prefeitura Municipal de São João do Polêsine, 

RS.. Investigado: Prefeitura Municipal De São João Do Polêsi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 12 

ne. Local do Fato: Faxinal Do Soturno. 

 

O COORDENADOR do CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 

QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do arti-

go 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 

Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças 

de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00722.00034/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Bento Gonçalves por Elcio Resmini Mene-

ses - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-

zada De Bento Gonçalves com a finalidade de averiguar a 

retirada pela administração pública do município de Monte 

Belo do Sul, de lâmpada pública que encontrava-se instalada 

no local há mais de dez anos.  

Investigado: Município de Monte Belo do Sul.  

Local do Fato: Monte Belo do Sul/RS. 

IC 00748.00156/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 

- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-

zada De Caxias Do Sul com a finalidade de investigar a im-

plantação de loteamento irregular em área verde do Município 

- Área da Matrícula nº 73.219 do Registro de Imóveis da 1ª 

Zona de Caxias do Sul - necessidade de regularização fundiá-

ria e proteção ao direito de moradia - Origem: Processo nº 

010.108.0034382-7.  

Investigados: Municipio De Caxias Do Sul e Ururai Oscar Pas-

choal Scherer. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

IC 00748.00157/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 

- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-

zada De Caxias Do Sul com a finalidade de investigar o lotea-

mento clandestino em área de terras rurais matriculada sob nº 

9.646 do CRI da 1ª Zona de Caxias do Sul.  

Local: Caxias do Sul/RS.  

Partes: Comando Ambiental da Brigada Militar(Representante) 

e Marlova Helena da Costa(investigada) e Lucas da Silva 

Oliveira(investigado).  

IC 00783.00052/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Gravataí por Carolina Barth Loureiro Ingra-

cio - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especi-

alizada De Gravataí com a finalidade de Apurar a legalidade 

do reajuste das mensalidades do primeiro semestre de 2015 

dos cursos da Faculdade Cenecista Nossa Senhora dos Anjos 

(FACENSA).. Investigado não informado. Local do Fato: Gra-

vataí. 

IC 00791.00021/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Horizontina por Ricardo Misko Campineiro - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Horizontina com a finali-

dade de PARTES: moradores do Bairro Ouro Verde e Prefeitu-

ra Municipal  

Local: Loteamento Ouro Verde  

Assunto: condições de habitabilidade dos moradores. Investi-

gado: Municipio De Horizontina. Local do Fato: Horizontina. 

IC 00798.00025/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de APURAR IRREGULARIDADES NO FUNCIONAMENTO 

DO CTG LANCEIROS DA QUERÊNCIA. Investigado: Ctg 

Lanceiros Da Querência. Local do Fato: Rua Corredor das 

Tropas, n.º 2101, Bairro Lucas - Jaguarão (RS). 

IC 00798.00021/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de apurar a deficiência na sinalização de trânsito e ausên-

cia de pavimentação na Rua Augusto Leivas, entre a rua Bar-

bosa Neto e avenida Odilo Gonçalves. Investigado: Município 

De Jaguarão. Local do Fato: Jaguarão. 

IC 00818.00008/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Palmeira das Missões por Guilherme Martins de Martins - 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de para apurar a regularidade 

de funcionamento do estabelecimento comercial com nome 

fantasia “Espaço Fest”, de Palmeira das Missões.  

 Investigado: NSM-Christoff - Me, CNPJ 21.407.818/0001-01.   

Local do Fato: Palmeira Das Missões/RS. 

IC 00970.00003/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Guaíba por Ana Luiza Domingues De Souza 

Leal - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especia-

lizada De Guaíba com a finalidade de Objeto: Investigar even-

tual poluição sonora decorrente das atividades desenvolvidas 

na loja de conveniência conhecida como “ Beer Night”, situada 

na Rua Vinte de Setembro, n.º 570, Bairro Centro, em Guaíba/

RS.  

Investigado: Beer Night.  

Local dos fatos: Guaíba.. Investigado: Beer Night. Local do 

Fato: Guaíba. 

IC 00970.00005/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Guaíba por Ana Luiza Domingues De Souza 

Leal - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especia-

lizada De Guaíba com a finalidade de Objeto: Analisar a exis-

tência de Projeto de Prevenção contra incêndio nas escolas 

estaduais do Município de Guaíba-RS, bem como a eventual 

existência de problemas estruturais nos prédios.  

Investigado: Município de Guaíba. Investigado: Município De 

Guaíba. Local do Fato: Guaíba. 

IC 00970.00006/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Guaíba por Ana Luiza Domingues De Souza 

Leal - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especia-

lizada De Guaíba com a finalidade de Objeto: Analisar a exis-

tência de Projeto de Prevenção contra incêndio nas escolas 

particulares do Município de Guaíba-RS, bem como a eventual 

existência de problemas estruturais nos prédios.  

Investigado: Município de Guaíba. Investigado: Município De 

Guaíba. Local do Fato: Guaíba. 

 

O COORDENADOR do CAO DE DEFESA DO CONSUMI-

DOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 13 

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00791.00020/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Horizontina por Ricardo Misko Campineiro - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Horizontina com a finali-

dade de ASSUNTO: POSSIVEL ABUSO NA COBRANÇA 

DOS PREÇOS DE COMBUSTÍVEIS  

LOCAL: DIVERSOS  

PARTES:COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS HORIZONTINA 

LTDA  

ELUF - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA  

AUTO POSTO SEIDEL LTDA  

AUTO POSTO TUCUNDUVA LTDA  

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA ALTO URUGUAI LTDA  

DARCI LUIZ ECKERT E CIA LTDA  

. Investigados: Auto Posto Seidel Ltda, Auto Posto Tucunduva 

Ltda, Comercial De Combustíveis Horizontina Ltda, Cooperati-

va Agropecuária Alto Uruguai Ltda, Darci Luiz Eckert E Cia 

Ltda e Eluf - Comércio De Combustíveis Ltda. Local do Fato: 

Horizontina. 

IC 00798.00023/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de investigar a ocorrência de crime à saúde pública e da-

nos ambientais decorrente do abate clandestino de animais na 

Rua São Luiz, n.º 240, Jaguarão (RS). Investigado: Nede Car-

los Martins Mambrum. Local do Fato: Jaguarão. 

IC 00818.00005/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Palmeira das Missões por Guilherme Martins de Martins - 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de para apurar possível comer-

cialização de produtos de origem animal em desacordo com a 

legislação vigente.   

 Investigado: Edenilso Flor da Silva – Me, CNPJ 

18.403.763/0001-49.   

Local do Fato: Lajeado do Bugre/RS. 

IC 00818.00006/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Palmeira das Missões por Guilherme Martins de Martins - 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de apurar possível comercializa-

ção de produtos de origem animal em desacordo com a legis-

lação vigente.   

Investigado: Rosilda Maciel dos Santos - Me, CNPJ 

04.974.072/0001-90.   

Local do Fato: Lajeado do Bugre/RS. 

IC 00818.00007/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Palmeira das Missões por Guilherme Martins de Martins - 

Designação Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões com a finalidade de apurar possível comercializa-

ção de produtos de origem animal em desacordo com a legis-

lação vigente.  

Investigado: Elisabete Peixoto da Silva - Me, CNPJ 

11.508.289/0001-70.  

Local do Fato: Lajeado do Bugre/RS. 

 

O COORDENADOR do CAO DE DEFESA DO MEIO AMBI-

ENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-

rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 

Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 

pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00735.00021/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Campo Novo por Matheus Generali Cargnin - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Campo Novo com a 

finalidade de OBJETO: apurar a prática de possível dano am-

biental consistente no corte seletivo e no depósito, na proprie-

dade do investigado, de vegetação nativa de pequeno  e mé-

dio porte, da espécie vulgarmente conhecida como “canela de 

veado”, sem autorização do órgão ambiental competen-

te.Investigado: Valdemar Da Silveira, RG nº 4095004943, CPF 

nº 815914032, filho de Walter da Silveira e Rosa da Silva 

Campos, residente na Localidade de Sítio Timóteo, Interior, 

município de Braga (RS). Local do Fato: Braga(RS). 

IC 00781.00029/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Giruá por Marina Da Silva Lameira - 2º Promotor De Justiça 

Da Promotoria De Justiça De Giruá com a finalidade de Apurar 

poluição ambiental decorrente de atividade de lavagem de 

carros. Investigados: Celso Sebastião Rodrigues De Almeida, 

Mauro Daniel Nedel e Point Car. Local do Fato: Giruá. 

IC 00791.00022/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Horizontina por Ricardo Misko Campineiro - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Horizontina com a finali-

dade de ASSUNTO: POLUIÇÃO HIDRICA-ESGOTO A CÉU 

ABERTO  

PARTES: IVO COSTA E MUNICÍPIO DE HORIZONTINA  

LOCAL: RUA TUPARENDI. Investigado: Municipio De Hori-

zontina. Local do Fato: Horizontina. 

IC 00791.00025/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Horizontina por Ricardo Misko Campineiro - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Horizontina com a finali-

dade de OBJETO: DANO AMBIENTAL  

PARTES: SONIA RAMBO E IVO BOASKI  

LOCAL: LAJEADO MARIA, INTERIOR DE HORIZONTINA . 

Investigado: Sonia Beatriz Rambo. Local do Fato: Horizontina. 

IC 00796.00033/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Iraí por Rogério Fava Santos - Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Iraí com a finalidade de OBJETO: INVES-

TIGAR SUPOSTO CRIME AMBIENTAL CAUSADO PELO 

BENEFICIAMENTO DE MADEIRA NATIVA SEM DOCUMEN-

TO DE ORIGEM E SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL.  

LOCAL: LINHA SANTA DOROTEIA, INTERIOR DE IRAÍ/RS.  

NOME: FERMINO ORESTES PIVOT.. Investigado não infor-

mado. Local do Fato: Iraí. 

IC 00798.00024/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de investigar falhas na fiscalização por parte dos fiscais 

ambientais e servidores do Departamento Municipal do Meio 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 14 

Ambiente relativo aos animais soltos nas ruas. Investigado: 

Município De Jaguarão. Local do Fato: Jaguarão. 

IC 00798.00023/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Jaguarão por Laura Regina Sedrez Porto - 2º Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Jaguarão com a finalida-

de de investigar a ocorrência de crime à saúde pública e da-

nos ambientais decorrente do abate clandestino de animais na 

Rua São Luiz, n.º 240, Jaguarão (RS). Investigado: Nede Car-

los Martins Mambrum. Local do Fato: Jaguarão. 

IC 00820.00146/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Passo Fundo por Paulo Da Silva Cirne - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Passo Fundo com a finalidade de EXERCÍCIO IRREGU-

LAR DE ATIVIDADE - BOVINOCULTURA - POLUIÇÃO HÍ-

DRICA E POLUIÇÃO DO SOLO, NA LOCALIDADE DE GRE-

GOLOS, NA CIDADE DE MATO CASTELHANO-RS, TENDO 

COMO REQUERENTE O BABM E COMO INVESTIGADO 

CLAIRTON VIBRANTZ. . Investigado: Clairton Vibrantz. Local 

do Fato: Passo Fundo. 

IC 00820.00151/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Passo Fundo por Paulo Da Silva Cirne - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Passo Fundo com a finalidade de CRIMES CONTRA A 

FRORA- DESMATAMENTO, LOCALIZADO NA RUA TIJUCO 

PRETO, NO MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO-RS, TEN-

DO COMO REQUERENTE O BABM E COMO INVESTIGADO 

ANTÔNIO CARISSIMO.. Investigado: Antônio Carissimo. Lo-

cal do Fato: Passo Fundo. 

IC 00820.00152/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Passo Fundo por Paulo Da Silva Cirne - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Passo Fundo com a finalidade de CRIME CONTRA FAU-

NA- AVES EM CATIVEIRO, LOCALIZADO NA RUA OZÓRIO 

DA SILVA CHAVES, NESTE MUNICÍPIO, TENDO COMO 

REQUERENTE O BABM, E COMO INVESTIGADO RUDIMAR 

SAMPAIO.. Investigado: Rudimar Sampaio . Local do Fato: 

Passo Fundo. 

IC 00911.00020/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Taquara por Ximena Cardozo Ferreira - 4º Promotor De Justi-

ça Da Promotoria De Justiça De Taquara com a finalidade de 

investigar atividade sem o devido licenciamento ambiental  

Investigado: Município de Taquara e Bom Pastor Venda e 

Locação de Jazigos LTDA - EPP. Local do Fato: Taquara. 

IC 00929.00028/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Veranópolis por Lucio Flavo Miotto - Promotor De Justiça Da 

Promotoria De Justiça De Veranópolis com a finalidade de 

Objeto: Atividade de Bovinocultura de leite, sem Licença de 

Operação, com estrutura semi-acabada, bem como atividade 

de suinocultura desprovida de Licença de Operação, com 

vazamento no sistema de decantação dos dejetos e sem com-

posteira.   

Investigados: Dirceu Giachini e Roberto Giachini.  

Local: Linha General Netto, Lote Rural nº 41, Fagundes Varela 

- RS. . Investigados: Dirceu Giachini e Roberto Giachini. Local 

do Fato: Veranópolis. 

PI 00930.00029/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Viamão por Anelise Grehs Stifelman - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Viamão com a finalidade de OBJETO: Dano ambiental no 

Lago Tarumã decorrente do assoreamento do valo que con-

duz o esgoto na margem esquerda do lago e da altura insufici-

ente do dique/taipa que impediria a passagem das águas do 

valo para o lago.. Investigado: Município De Viamão. Local do 

Fato: Viamão. 

IC 00952.00021/2015 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Parobé por Sérgio Cunha de Aguiar Filho, 2º Promotor de 

Justiça (em substituição) da Promotoria de Justiça de Parobé, 

com a finalidade de apurar o depósito irregular de resíduos 

sólidos noticiado no Termo Circunstanciado 223/031/

MAR/2015 e no Processo n.º 157/2.15.0000750-0. Investiga-

da: Vera  Lúcia Da Silva. Local do Fato: Parobé. 

IC 01129.00016/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Salto Do Jacuí por Vanessa Casarin Schütz - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Salto Do Jacuí com a 

finalidade de Apurar dano ambiental causado por Paulo Sch-

neider em decorrência do corte de vegetação nativa fora de 

APP e sem autorização do órgão competente, na localidade 

de Bela Vista, interior do Município de Jacuizinho/RS. . Investi-

gado: Paulo Schneider. Local do Fato: Salto Do Jacuí. 

IC 01129.00015/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Salto Do Jacuí por Vanessa Casarin Schütz - Promotor De 

Justiça Da Promotoria De Justiça De Salto Do Jacuí com a 

finalidade de Apurar pratica de Danos Causados ao meio am-

biente por RANDAL TATSCH FIUZA por executar obra poten-

cialmente Poluidora - abertura de canais de drenagem - sem 

licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes ou 

contrariando as normas legais e regularmente pertinentes na 

localidade de Bela Vista, Jacuizinho.. Investigado não informa-

do. Local do Fato: Salto Do Jacuí. 

 

O COORDENADOR do CAO DOS DIREITOS HUMANOS 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéri-

tos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos 

promotores de justiça responsáveis: 

IC 00862.00005/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Cível De Santa Cruz Do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 1º Pro-

motor De Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Santa 

Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar irregularidades na 

ILPI Liebendorf Moradia Assistida para Idosos Ltda, sito na 

Rua Marechal Floriano, nº 1522, Bairro Centro, em Santa Cruz 

do Sul.. Investigado: ILPI Liebendorf Moradia Assistida para 

Idosos Ltda. Local do Fato: Santa Cruz Do Sul. 

 

O COORDENADOR do GABINETE DO PROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 

da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 

Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de agosto  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1726 

 15 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

PC 00872.00003/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada De Santo Ângelo por Paula Regina Mohr - 1º 

Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 

De Santo Ângelo. Objeto: verificar a existência de loteamento/

fracionamento irregular;  

Local: Localidade de Esquina Gaúcha, Interior do Município de 

Entre-Ijuís, RS;  

Investigado(s): Itamar de Jesus Prestes Froes. 

PC 01227.00004/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 

De Falências E Recuperação De Empresas De Porto Alegre 

por Eliane Ribeiro Portela - 3º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Falências E Recuperação De Empresas 

De Porto Alegre com a finalidade de Investigação para apurar 

a existência e autoria de crimes definidos na Lei nº 

11.101/2005.. Investigados: Bull’S Comércio De Materiais 

Fotográficos Ltda., Cruz Debus & Cia. Ltda., Hills Comércio De 

Materiais Fotográficos Ltda., Iris Color Express Comércio De 

Materiais Fotográficos Ltda., Luck Color Materiais Fotográficos 

Ltda., Oba Color Materiais Fotográficos Ltda., Sonda Color 

Comércio De Materiais Fotográficos Ltda., Splash Color Co-

mércio De Materiais Fotográficos Ltda. e Texas Color Comér-

cio De Materiais Fotográficos Ltda.. Local do Fato: Porto Ale-

gre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 

de agosto de 2015. 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-08-10T09:52:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




